

Hou Hallens Venner

Formandsberetning 2024

Et nyt år er i gang, og det er tid for at lave en status over, hvordan det forgangne år er forløbet for Hou Hallens Venner.

Loppemarkedet foregik som sædvanligt i starten af april måned. Indsamlingen forløb godt, og hallen var som sædvanlig fyldt godt op med lopper, da vi nåede til aften om lørdagen. Mange sælgere var på plads i hallen, og massevis af kunder var mødt frem for at gøre en god handel, da vi åbnede for salget søndag kl. 12.30. Det samlede salg ved loppemarkedet nåede op på 80.000 kr, og når udgifterne er fratrukket blev der et netto resultat på 51.208 kr.

Der var en ny ledelse i spidsen for årets havnefest, da den gamle styregruppe med erfarne garvede havnefestarrangører var gået på pension, efter mange års tro tjeneste med at planlægge og styre havnefesten.

De nye folk i styregruppen fik en flot start på deres havnefestkarriere. Arrangementet fik en hjælpende hånd ved at være tilsmilet af et særdeles dejligt sommervejr. Arrangørerne havde lavet en god blanding af gammelkendte aktiviteter og nyskabende tiltag, og indretningen af pladsen havde undergået en stor fornyelse og fremstod som en veltilrettelagt festplads.

Lige fra starten fredag aften var der et flot besøg på havnen og en særdeles god stemning. Stort publikumsbesøg og den gode stemning vedblev hen over lørdagen, som traditionen tro blev festens store højdepunkt, med masser af sjove aktiviteter. Arrangementet kørte helt efter planen til både arrangørers og gæsters fulde tilfredshed, og med god hjælp fra diverse sponsorer blev der et overskud på 123.993 kr.

Til slut vil jeg takke alle, som på en eller anden måde har ydet en indsats i forbindelse med Hou Hallens Venner's arrangementer i årets løb. I særdeleshed en meget stor tak til den nye havnefest-styregruppe for deres super gode arbejde med planlægning og afvikling af havnefesten. Samme styregruppe står heldigvis også i spidsen for den kommende havnefest – tak for det.

Jon Jensen

Loppemarkedet blev afholdt i april måned, og det var kun 7 måneder senere end det foregående, som var blevet udsat på grund af pandemien. Udbuddet af varer var kæmpe stort, og tilstrømningen af købelystne kunder var også meget tilfredsstillende. Vort salg indbragte næsten 80.000 kr, ganske godt klaret på 3,5 timer.

Forberedelserne til havnefesten kom meget sent i gang, da vi måtte vente længe på svar fra kommunen, om vi kunne råde over et tilstrækkeligt stort areal på havnen, så der kunne blive plads nok til at afholde havnefest. Forsinkelser i Færgeby-projektet gjorde at vi alligevel kunne råde over samme område som tidligere år, og på trods af en sen opstart på planlægningen, så lykkedes det for os, at skabe en havnefest der blev en bragende succes. Årets overskud på næsten 250.000 kr var dobbelt så meget som det hidtil største overskud. Det var derfor med god samvittighed at den gamle havnefest-styregruppe kunne trække sig tilbage, og overlade styringen af fremtidige havnefester til yngre mennesker.

Det lykkedes heldigvis hurtigt at finde nogle aktive yngre mennesker, der ville overtage ansvaret for byens store fest, og tilsyneladende går det rigtig godt med forberedelserne frem mod årets havnefest.

Det samlede overskud på foreningens arrangementer blev på fantastiske 260.184 kr, og som følge deraf blev der også udloddet et rekordstort beløb på 208.500 kr til Hou Hallen og diverse foreninger i lokalområdet, som havde ansøgt om tilskud til deres arrangementer og lignende.

Jeg vil slutte beretningen med at rette en tak til alle som har været involveret i Hou Hallens Venners arbejde i det forløbne år, og en særlig stor tak til de afgåede medlemmer af havnefestens styregruppe, som med deres store indsats har bidraget væsentligt til det yderst succesfulde arrangement.

Jon Jensen